Vier Hss. zu Lichtenthal, drei aus dem 13 Jahrh. und eine aus dem 15 Jahrh. (A). Sie stimmen alle vier mit der Würzburger Hs. bei Daniel 1, 82 überein (D), und geben also den Text der Cistercienser. Nach V. 16 haben sie eine *Divisio* für die Complete.

5 decursa D. 6 qua D. 16 negavit, Judæ fehlt A. 34 quam D. 29 tunc D.

Wie einzelne Verse und Strophen alter Hymnen zu Responsorien benutzt wurden, theils im Versmaas, theils in Prosa aufgelöst, zeigt die Reichenauer Hs. No. 60. Bl. 88 des 12 Jahrh. durch die beiden Verse:

verax datur fallacibus, pium flagellat impius.

Sie sind aus dem Hymnus des Sedulius: A solis ortus Str. 20 genommen, und gleich darauf folgt das Responsorium: Barrabas latro dimittitur et innocens Christus occiditur, worin ohne Schwierigkeit zwei Verse erkennbar sind:

et Barrabas dimittitur, at innocens occiditur,

wovon der erste in obigem Hymnus V. 29 steht. Wäre der zweite an der Stelle von 31, so würde das Relativ *quem* V. 32 besser dazu passen als zum jetzigen Text.

V. 13. Pater tradidit filium suum (Rom. 8, 32), et ipse Christus corpus suum (Gal. 2, 20), et Judas dominum suum: cur in hac traditione deus est pius et homo reus, nisi quia in re una, quam fecerunt, causa non una est, ob quam fecerunt? *Augustin.* ep. 93, 7.

V. 32. *Resurrectionis* vocabulum significat non, aliud ruere, aliud suscitari; et quod adjicitur *mortuorum*, carnem propriam demonstrat: quod enim in homine moritur, hoc et vivificatur. *Hieron.* adv. Joh. Jeros. 33. Corporum salus, quæ vera exspectatur a domino, erit in fine, in resurrectione mortuorum; tunc quod vivet, non morietur, tunc quod sanabitur, non ægrotabit, tunc quod satiabitur, non esuriet aut sitiet, tunc quod renovabitur, non veterascet. *Augustin.* in evang. Joh. 5, 17. § 1. Ueber die Art der Auferstehung des Fleisches sagt *Gregor. Naz.* orat. 10 p. 173. τρόπον οἶδεν ὁ ταῦτα συνδίσσας καὶ διαλύσας. S. No. 1, 103.

79. In cœna domini. versus Flavii.

Tellus ac æthra jubilent
in magni cœna principis,
qui protoplasti pectora
vitæ purgavit ferculo. Tellus.

Hac nocte factor omnium 5
potentis ac mysterii
carnem suam cum sanguine
in escam transfert animæ. Qui.

A celsis surgens dapibus 10
præbet formam mortalibus,
humilitatis gratia

Petri petens vestigia. Tellus.

Pallet servus obsequio,
cum angelorum dominum
ferendo lympham et linteam 15
cernit cœno procumbere. Qui.

„Permitte Simon ablui
actâ figurâ mysticâ,

dum summus ima bajulo,
quod cinis servet cineri“. 20 Tell.

Lavator thoris accubat
verbique favos aggregat,
quos inter hostem denotat,
necis dolos qui ruminat. Qui.